
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 272/2012-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 136/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar a Brasília-DF, no dia 31 de 
janeiro de 2012, a fim de participar de reunião no Ministério 
da Justiça, que tem como objetivo a discussão de aspectos 
técnicos inerentes ao Programa Nacional de Apoio ao Sistema 
Prisional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 273/2012-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 043/2012 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar OZEMIAS NOGUEIRA CARDOSO do cargo em 
comissão de Coordenador de Educação do Campo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 23 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 274/2012-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 043/2012 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear SUSANA CRISTINA LIMA SOARES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Educação do Campo, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 23 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 027/2012-SCCG, DE 20 DE 
JANEIRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/24139-SEMA DE 
18/01/2012
R E S O L V E:
Antecipar, por motivo de serviço, de 23/01 a 21/02/2012, para 
16/01 a 14/02/2012 o período de gozo das férias da servidora, 
Suelen Sabina de Almeida Couto, lotada na SEMA, concedida 
através da PORTARIA Nº 021/2012-CCG de 05/01/2012, 
publicada no DOE nº 32.073 de 10/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Janeiro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 026/2012-SCCG, DE 

20/01/2012
Nome do Servidor : Telma Guerreiro
Cargo  : Assessor II
Matricula  : 3190714/1
Valor            :            R$-700,00 (setecentos reais)
Elemento de Despesa              33.90.30- R$ 700,00
Período de Aplicação    :            60 (sessenta) dias

Prestação de Contas     :            15 (quinze) dias após o 
término do período de aplicação

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 029/2012-SCCG,DE 23 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Anna Catharina Sampaio Vale
Cargo : Assessor de Relações Internacionais
N° de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 22/01/2012
Nome : Telma Guerreiro
Cargo : Assessor II
N° de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 22/01/2012
Nome : Maria do Carmo dos Santos Barbosa
Cargo : Coordenadora de Eventos
N° de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 22/01/2012
Nome : Wanderley Oliveira dos Santos
Cargo : Assessor Administrativo IV
N° de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 22/01/2012
Nome : Paulo Otavio Gomes de Lima
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 22/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 030/2012-SCCG,DE 24 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Mario Alberto Lameira
Cargo : Coordenador
N° de Diárias: 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 22/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332957
Número: 1
Assinatura: 11/11/2009
Valor: 19.476,00
Justificativa: O Apostilamento se dá em razão das mudanças do 
programa no PPA. Onde se lê:11.105.04.122.0125.4534, leia-
se:11.105.04.122.1297.4534.
Contrato: 35/2009
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332962

Número: 1
Assinatura: 27/12/2007
Valor: 8.100,00
Justificativa: O Apostilamento se dá em razão das mudanças do 
programa no PPA. Onde se lê:11.105.04.122.0125.4534, leia-
se:11.105.04.122.1297.4534.
Contrato: 23/2007
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332967

Número: 1
Assinatura: 19/02/2009
Valor: 86.400,00
Justificativa: O Apostilamento se dá em razão das mudanças do 
programa no PPA. Onde se lê:11.105.04.122.1200.6078, leia-
se:11.105.04.122.1317.2969.
Contrato: 2/2009
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332975

Número: 1
Assinatura: 14/05/2009
Valor: 19.220,00
Justificativa: O Apostilamento se dá em razão das mudanças do 
programa no PPA. Onde se lê:11.105.04.122.0125.4534, leia-
se:11.105.04.122.1297.4534.
Contrato: 10/2009
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332981

Número: 1
Assinatura: 12/07/2007
Valor: 219.996,00
Justificativa: O Apostilamento se dá em razão das mudanças do 
programa no PPA. Onde se lê:11.105.04.122.0125.4534, leia-
se:11.105.04.122.1297.4534.
Contrato: 9/2007
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332988

Número: 1
Assinatura: 07/04/2008
Valor: 57.500,00
Justificativa: O Apostilamento se dá em razão das mudanças do 
programa no PPA. Onde se lê:11.105.04.122.0125.4534, leia-
se:11.105.04.122.1297.4534.
Contrato: 8/2008
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332992

Número: 1
Assinatura: 07/06/2011
Valor: 4.170,00
Justificativa: O Apostilamento se dá em razão das mudanças do 
programa no PPA. Onde se lê:11.105.04.122.0125.4534, leia-
se:11.105.04.122.1297.4534.
Contrato: 6/2011
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333012

Número: 1
Assinatura: 29/04/2010
Valor: 55.000,00
Justificativa: O Apostilamento se dá em razão das mudanças do 
programa no PPA. Onde se lê:11.105.04.122.1200.2031, leia-
se:11.105.04.122.1297.4534.
Contrato: 6/2010
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333128

Número: 1
Assinatura: 28/12/2008
Valor: 983.945,56
Justificativa: O Apostilamento se dá em razão das mudanças 
do programa no PPA. Onde se lê:11.105.04.122.0125.4534, 
11.105.04.122.1200.2131, 11.105.04.122.1200.6078, 
11.105.08.244.1249.4932 leia-se:11.105.04.122.1297.4534 e 
11.105.04.122.1317.6078.
Contrato: 35/2008
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333251

Dispensa: 1/2012
Data: 19/01/2012
Valor: 25.903,86
Objeto: Locação de espaço e prestação de serviços do Centro 
de Convenções e Feiras da Amazônia, para realização do evento 
“ I SEMINÁRIO DE INTEGRAÇÃO DO PRO PAZ”.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIX.
Data de Ratificação: 19/01/2012


